
 

1/5  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 512  del 30/05/2023 

 
 

          COMUNE DI  
                CASTELFRANCO EMILIA  

       (P rov inc ia  d i  Modena )  

 
 

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO 
 

Ufficio Unico di Committenza   
 
Inserimento N. 538 del 30/05/2023   
 

Determinazione   n.  512  del  30/05/2023 
 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DI P.N.R.R. M5 – C2 – 2.1 – NEXT 
GENERATION EU - INTERVENTI DI ATTUAZIONE DELLE STRATEGIE DI 
RIQUALIFICAZIONE E RIGENERAZIONE URBANA – RIQUALIFICAZIONE 
CIRCONDARIE - CUP J17H21000580001 CIG: 9717381C78  
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA   
  

 
 RESPONSABILE DEI SERVIZI  “CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA, CULTURA, 

PROM. DEL TERRITORIO E TURISMO"  

 
Richiamate: 

- la deliberazione di C.C. n. 68 del 29.09.2022 con la quale è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2023/2025;  

- la deliberazione di C.C. n. 93 del 15/12/2022 di approvazione della nota di aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023/2025  

- la deliberazione di C.C. n. 94 del 15/12/2022 di approvazione del Bilancio di Previsione 2023/2025 e 

relativi allegati; 

- la deliberazione di C.C. n. 101 del 22/12/2022 che approva la variazione alla Nota di Aggiornamento 

al DUP 2023-2025 e al Bilancio di Previsione 2023/25, al fine di aggiornare tutte le informazioni ivi 

contenute a seguito del trasferimento delle funzioni Controllo di gestione e Servizi educativi e 

scolastici all’Unione dei Comuni del Sorbara, deliberate dal Consiglio comunale con proprie 

precedenti deliberazioni; 

- la deliberazione di G.C. n. 220 del 27/12/2022 e ss.mm.ii, che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione 2023/2025 parte finanziaria – assegnando ai dirigenti risorse umane, strumentali ed 

obiettivi; 

- la deliberazione di G.C. n.9 del 31/01/2023 che approva il Piano Integrato di Attività Organizzazione 

(P.I.A.O.) 2023/25 che tra le altre cose definisce gli obiettivi programmatici e strategici della 

performance  

 

Premesso: 

 che con atto del Sindaco prot. n. 50487 del 23/12/2019 a norma degli art. 50, 107 e 109 del D.Lgs. n. 

267/2000, la dott.ssa Patrizia Tagliazucchi è stata incaricata quale dirigente responsabile del Settore  

Servizi al Cittadino del Comune di Castelfranco Emilia, attribuendo alla medesima le funzioni previste 

dall’art. 107, commi 2 e 3, del D.lgs. n. 267/00, a far tempo dal giorno 2 gennaio 2020;  

 che con determinazione n. 1193 del 27/12/2022 avente per oggetto “CONFERIMENTO 

INCARICO DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA “CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA, 

CULTURA, PROMOZIONE DEL TERRITORIO E TURISMO, UFFICIO EUROPA E 

FUNDRAISING”, la dott.ssa Patrizia Tagliazucchi ha conferito l’incarico di posizione 



 

2/5  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 512  del 30/05/2023 

 
 

organizzativa di Responsabile dei Servizi Centrale Unica di Committenza, Cultura, Promozione 

del Territorio e Turismo, Ufficio Europa e Fundraising, nei confronti della dipendente dott.ssa 

Monica Prandi, dal 1 gennaio 2023 fino alla scadenza dell’incarico dirigenziale conferitole e 

comunque non oltre il 31 dicembre 2024, stabilendone la designazione quale Responsabile dei 

procedimenti relativi alle attività sopra individuate ai sensi dell’articolo 5, comma 1, della legge 

7.8.1990, n. 241 
 che, ai sensi della legge n. 241/1990, il Responsabile del Procedimento è la Responsabile dei Servizi 

Centrale Unica di Committenza, Cultura, Promozione del Territorio e Turismo, Ufficio Europa e 

Fundraising – dott.ssa Monica Prandi e che la medesima non si trova in una situazione di conflitto di 

interessi anche potenziale; 

 

Viste le deliberazioni consiliari del Comune di San Cesario sul Panaro n. 10 del 03.03.2022 e del Comune di 

Castelfranco Emilia n. 12 del 24.02.2022, con cui è stata approvata la convenzione tra il Comune di 

Castelfranco Emilia e il Comune di San Cesario sul Panaro per l’istituzione di una Centrale Unica di 

Committenza per l’esercizio associato delle procedure di gara ai sensi dell’art. 3 comma 1 lettera i) e 37 del 

D.lgs. n. 50/2016 a servizio di entrambi i Comuni per il periodo 09.03.2022/30.06.2023, individuando nel 

Comune di Castelfranco Emilia l’Ente capofila; 

 

Rilevato che: 

 con determina a contrarre n. 238 del 13.03.2023 il Dirigente del settore tecnico e sviluppo del 

territorio ha stabilito di affidare in appalto P.N.R.R. M5 – C2 – 2.1 – NEXT GENERATION EU - 

Interventi di attuazione delle strategie di riqualificazione e rigenerazione urbana – Riqualificazione 

circondarie, mediante procedura aperta e con applicazione del criterio del minor prezzo, ai sensi 

degli artt. 60 e 95 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 – Codice dei contratti pubblici (in seguito Codice).  

 con determinazione n. 264 del 16.03.2023 della Centrale Unica di Committenza sono stati approvati 

gli atti procedurali (disciplinare di gara e modelli a corredo), sulla base di quanto disposto con la 

sopra citata determina a contrarre 

 

Constatato che il bando di gara relativo alla procedura in oggetto è stato pubblicato con le seguenti modalità: 

 Sulla Guri V serie Contratti Pubblici n. 33 del 20.03.2023; 

 su un quotidiano a diffusione nazionale (Il Manifesto) e uno a diffusione locale (Il Giornale 

ed. Nord Est); 

 sul sito del Comune di Castelfranco Emilia: http://www.comune.castelfranco-emilia.mo.it con 

accesso libero, diretto e completo a decorrere dal 20.03.2023 e sino al 19.04.2023; 

 all’Albo Pretorio telematico del Comune di Castelfranco Emilia dal 20.03.2023 e sino al 

19.04.2023; 

 sul sito della Regione Emilia Romagna: SITAR (assolvendo così l’obbligo relativo alla 

pubblicazione sul sito informatico dell’osservatorio e del Ministero delle Infrastrutture); 
 

Visti  

 i verbali di gara, redatti in data 20.04.2023 e 08.05.2023, dai quali si desumono i lavori dell’Autorità 

di Gara; 

 la determinazione dirigenziale n. 434 del 08.05.2023 avente ad oggetto: “Procedura aperta per 

l’affidamento di P.N.R.R. M5 – C2 – 2.1 – NEXT GENERATION EU - interventi di attuazione 

delle strategie di riqualificazione e rigenerazione urbana – riqualificazione circondarie - CUP 

J17H21000580001 CIG: 9717381C78. Provvedimento di ammissione/esclusione ai sensi dell'art. 76 

del d.lgs. 50/2016”. 

 

Vista, inoltre, l’attività del Seggio di gara nella giornata del 08.05.2023 come riportata nel verbale, posto agli 

atti d’ufficio, da cui si desume l’esito di proposta di aggiudicazione a favore di Parente Costruzioni srl con 

sede legale Via Marzano n. 1/B Caserta 8100 Codice fiscale/ Partita IVA 04203970613 con impresa 

http://www.comune.castelfranco-emilia.mo.it/


 

3/5  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 512  del 30/05/2023 

 
 

ausiliaria C.C.S. Consorzio Campale Stabile, con sede in Apollosa (BN) alla SS 7 Appia Km 256, cap. 82030 

- P.IVA e C.F.: 03697610651; 

 

Constatato che l’impresa Parente Costruzioni srl ha offerto un ribasso del 12,65% sulla base di gara di € 

557.973,34 (Iva ed oneri per la sicurezza esclusi); 

 

Precisato: 

 che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. 50/2016, l’aggiudicazione definitiva diventa 

efficace a seguito della verifica del possesso in capo agli operatori economici dei requisiti 

prescritti per la partecipazione alla gara; 

 che il Responsabile del procedimento ha svolto i controlli dei requisiti di ordine generale di cui 

all’art. 80 del D.lgs. 50/2016, attraverso il sistema AVCPASS, a eccezione della richiesta della 

verifica del rispetto della Legge 68/99, alla cui osservanza le imprese non sono tenute; 

 che sono stati svolti i controlli relativi al possesso dei requisiti tecnico-professionali previsti 

dall’art. 83 del D.lgs. 50/2016, in relazione all’aggiudicatario; 

 che i controlli previsti per la verifica dei requisiti sopraindicati, conservati agli atti d’ufficio, 

hanno avuto esito regolare, ad eccezione dell’attestazione di regolarità fiscale di Parente 

Costruzioni srl ancora in corso di elaborazione;  

 che è attualmente in corso di acquisizione il DURC attestante la regolarità contributiva di 

Parente Costruzioni srl; 

 che è stato acquisito il DURC attestante la regolarità contributiva di C.C.S. Consorzio Campale 

Stabile con scadenza in data 19.06.2023, mediante accesso online sul sito INPS - protocollo 

INAIL_36899739 del 19/02/2023 
 

Puntualizzato: 

 che, in conformità a quanto indicato all’art. 91 del D.lgs. 159/2011, prima della stipula del 

contratto, è prevista l’acquisizione della comunicazione antimafia nei confronti dell’impresa 

Parente Costruzioni srl con sede legale Via Marzano n. 1/B Caserta 8100 Codice fiscale/ Partita 

IVA 04203970613 e di C.C.S. Consorzio Campale Stabile, con sede in Apollosa (BN) alla SS 7 

Appia Km 256, cap. 82030 - P.IVA e C.F.: 03697610651; 

 che la documentazione antimafia può essere acquisita attraverso la consultazione dell’elenco dei 

fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativi di infiltrazione 

mafiosa istituiti ai sensi della legge 190/2012 (c.d. white list provinciali). 

 che i soggetti previsti dall'art. 83, commi 1 e 2, hanno l'obbligo di acquisire la comunicazione o 

l'informazione antimafia liberatoria attraverso la consultazione, anche in via telematica, 

dell'elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativi di 

infiltrazione mafiosa istituiti presso ciascuna Prefettura; 

 che l'iscrizione nelle White List provinciali, pertanto, tiene luogo della comunicazione e 

dell'informazione antimafia liberatoria anche ai fini della stipula, approvazione o autorizzazione 

di contratti o sub contratti relativi ad attività diverse da quelle per le quali essa è stata disposta. 

 che, in tal senso, la Centrale Unica di Committenza ha verificato la presenza, nella White list 

provinciale di Caserta di Parente Costruzioni srl con sede legale Via Marzano n. 1/B Caserta 

8100 Codice fiscale/ Partita IVA 04203970613 e di Benevento per C.C.S. Consorzio Campale 

Stabile, con sede in Apollosa (BN) alla SS 7 Appia Km 256, cap. 82030 - P.IVA e C.F.: 

03697610651; 
 

Rilevato che sussistano i presupposti per disporre l’aggiudicazione definitiva della procedura aperta 

per l’affidamento di P.N.R.R. M5 – C2 – 2.1 – NEXT GENERATION EU - interventi di attuazione 

delle strategie di riqualificazione e rigenerazione urbana – riqualificazione circondarie - CUP 



 

4/5  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 512  del 30/05/2023 

 
 

J17H21000580001 CIG: 9717381C78, seppur in pendenza dell’acquisizione del DURC e 

dell’attestazione di regolarità fiscale di Parente Costruzioni srl;  
 

Dato atto: 

 che il CUP attribuito alla procedura in oggetto è J17H21000580001; 

 che il CIG attribuito alla procedura di gara in oggetto è 9717381C78; 

 che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione ai sensi dell’art. 1, comma 32, della Legge 

190/2012; 

 che, per l’appaltatore, sussiste l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 3 della L. 136/2010; 

 

Visti:  

 lo statuto comunale; 

 l’art. 50, comma 10, e l’art. 183 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 il regolamento di contabilità comunale; 

 il regolamento dell’attività contrattuale del Comune; 

 

DETERMINA 
 

1. per le motivazioni indicate in premessa, che s’intendono nel presente dispositivo richiamate, di 

aggiudicare in via definitiva l’appalto in oggetto a favore di Parente Costruzioni srl con sede legale Via 

Marzano n. 1/B Caserta 8100 Codice fiscale/ Partita IVA 04203970613 con impresa ausiliaria C.C.S. 

Consorzio Campale Stabile, con sede in Apollosa (BN) alla SS 7 Appia Km 256, cap. 82030 - P.IVA e 

C.F.: 03697610651, in pendenza dell’acquisizione del DURC e dell’attestazione di regolarità fiscale di 

Parente Costruzioni srl; 

 

2. di provvedere alla pubblicazione di cui all’art. 1, comma 32, della legge 190/2012; 
 

3. di provvedere alla comunicazione di aggiudicazione definitiva ai sensi dell’art. 76, comma 5, 

lett. a), D.lgs. 50/16 ss.mm.ii. a tutti gli operatori economici che hanno partecipato alla procedura 

in oggetto; 
 

4. di trasmettere la presente determinazione al Dirigente del Settore tecnico e sviluppo del territorio 

del Comune di Castelfranco Emilia, affinché provveda, per quanto di propria competenza, 

all’adozione degli atti e provvedimenti necessari.  
 

5. di trasmettere, altresì, il presente provvedimento al Servizio Controllo di gestione per gli 

adempimenti di competenza. 

 

 

 

  

Castelfranco Emilia,  30/05/2023  
 
Determinazione   n.  512 del  
30/05/2023  

RESPONSABILE DEI SERVIZI  “CENTRALE UNICA 
DI COMMITTENZA, CULTURA, PROM. DEL 

TERRITORIO E TURISMO"  
Dott.ssa Prandi Monica  

 
___________________ 

 
(Atto del Sindaco di conferimento ai Dirigenti/Responsabili dei Settori ed ai Facenti Funzioni dei compiti dirigenziali nelle materie di rispettiva 



 

5/5  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 512  del 30/05/2023 

 
 

competenza: n. Det n. 1193/22 del 27/12/2022 di nomina della posizione organizzativa)            
Originale firmato digitalmente 
 


